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Záverečný účet obce za rok 2016
1. Rozpočet obce na rok 2016 
Základným nástrojom finančného hospodárenia obce bol rozpočet obce na rok 2016. Mesto  zostavilo rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Celkový rozpočet mesta na rok 2016 bol zostavený ako prebytkový. Bežný rozpočet bol zostavený ako prebytkový a kapitálový rozpočet ako schodkový.
Hospodárenie mesta sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2016. Rozpočet mesta bol schválený mestským zastupiteľstvom dňa 15.12.2015 uznesením č. 150/2015. Rozpočet bol zmenený  osemkrát:
· prvá zmena schválená dňa 12.5.2016 uznesením č. 60/2016
· druhá zmena schválená dňa 20.6. 2016 uznesením č. 80/2016
· tretia zmena schválená dňa 19.9.2016 uznesením č. 107/2016
· štvrtá zmena schválená dňa 27.10.2016 uznesením č.160/2016
· piata zmena vykonaná rozpočtovým opatrením primátora mesta č. 1/2016 

· šiesta zmena vykonaná rozpočtovým opatrením primátora  mesta č. 2/2016

· siedma zmena vykonaná rozpočtovým opatrením primátora mesta č. 3/2016

· ôsma zmena vykonaná rozpočtovým opatrením primátora mesta č. 4/2016

Rozpočet mesta  k 31.12.2016 
	
	Schválený 
rozpočet 
	Schválený rozpočet 
po poslednej zmene

	Príjmy celkom
	6.811.796
	7.685.002

	z toho :
	
	

	Bežné príjmy
	5.885.096
	6.299.063

	Kapitálové príjmy
	35.000
	85.000

	Finančné príjmy
	710.000
	1.078.862

	Príjmy RO s právnou subjektivitou
	181.700
	222.077

	Výdavky celkom
	6.663.728
	7.322.230

	z toho :
	
	

	Bežné výdavky
	2.934.340
	3.080.074

	Kapitálové výdavky
	874.000
	1.024.470

	Finančné výdavky
	196.184
	80.910

	Výdavky RO s právnou subjektivitou
	2.659.204
	3.136.776

	Rozpočtové hospodárenie obce
	148.068
	362.772


2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2016 
	Schválený rozpočet príjmov na rok 2016 po poslednej zmene
	Skutočnosť k 31.12.2016
	% plnenia

	7.685.002,00
	7.610.948,00
	99,03


Z rozpočtovaných celkových príjmov 7.685.002   EUR bol skutočný príjem k 31.12.2016 v sume 7.610.948   EUR, čo predstavuje  99,03 % plnenie. Nižšie plnenie nastalo v oblasti finančných príjmových operácií. 
1. Bežné príjmy
	Schválený rozpočet na rok 2016 po poslednej zmene
	Skutočnosť k 31.12.2016
	% plnenia

	6.299.063,00
	6.531.942,00
	103,70


Z rozpočtovaných bežných príjmov mesta bez príjmov RO vo výške 6.299.063 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2016 v sume 6.531.942 EUR, čo predstavuje  103,70 %  plnenie. 
a) daňové príjmy 

	Schválený rozpočet na rok 2016 po poslednej zmene
	Skutočnosť k 31.12.2016
	% plnenia

	4.436.264,00
	4.649.738,00
	104.81


Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve 

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 3.207.692 EUR z výnosu dane z príjmov boli k 31.12.2016 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 3.405.308 EUR, čo predstavuje plnenie na 106,16 %. Tzv. podielové dane tvoria  viac ako 73 % daňových príjmov mesta.
Daň z nehnuteľností

Z rozpočtovaných 575.000 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2016 v sume 568.801 EUR, čo predstavuje plnenie na  98,84 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 177.769 EUR, príjmy z dane zo stavieb boli v sume 346.401  EUR a príjmy dane z bytov boli v sume 44.631 EUR. Za rozpočtový rok bolo zinkasovaných 568.801,- EUR. K 31.12.2016 mesto eviduje pohľadávky na dani z nehnuteľností v sume 78.009,15 EUR. Takmer 72 % týchto pohľadávok je evidovaná voči právnickým osobám, zväčša v konkurze, pričom voči jednému subjektu v konkurze je evidovaná pohľadávka vo výške viac ako 31 tis. EUR. Pri týchto pohľadávkach nie je predpoklad ich vymoženia. Voči fyzickým osobám boli evidované pohľadávky za rok 2016 vo výške takmer 16 tis. EUR, pričom ku dňu spracovania záverečného účtu na základe výzvy bolo uhradených 7 129,- EUR. Je predpoklad, že aj ďalšie časť pohľadávok z roku 2016 bude uhradená.    
Ostatné daňové príjmy boli nasledovné:

Daň za psa  8.614 EUR, plnenie na 101,34 % 
Daň za  ubytovanie   66.610 EUR, plnenie na  138,77 %
Daň za užívanie verejného priestranstva 86.979 EUR, plnenie na 112,13 %
Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad 513.426 EUR,  plnenie na 101,08 %
b) nedaňové príjmy: 

	Schválený rozpočet na rok 2016 po poslednej zmene
	Skutočnosť k 31.12.2016
	% plnenia

	337.800,00
	294.798,00
	87,00


Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku

Z rozpočtovaných 168.800  EUR bol skutočný príjem k 31.12.2016 v sume 98.577  EUR, čo je 58,40  % plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem z dividend v sume. 23.005 EUR, príjem z prenajatých pozemkov v sume 18.034 EUR a príjem z prenajatých budov, priestorov a objektov v sume 57.538 EUR. Plnenie na všetkých položkách bolo prekročené. Výnimku tvorí len príjem z prenájmu majetku obchodnej spoločnosti mesta.
Administratívne poplatky a iné poplatky a platby

Administratívne poplatky - správne poplatky:

Z rozpočtovaných 99.000 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2016 v sume 148.413  EUR, čo je 149,91  % plnenie. 

c)  iné nedaňové príjmy: 

	Schválený rozpočet na rok 2016 po poslednej zmene
	Skutočnosť k 31.12.2016
	% plnenia

	70.000,00
	47.808,00
	68,00


Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 70.000 . EUR, bol skutočný príjem vo výške 47.808  EUR, čo predstavuje  68 % plnenie. 
Medzi iné nedaňové príjmy boli rozpočtované príjmy z dobropisov a z vratiek. Nižšie plnenie je ovplyvnené nedosiahnutím príjmu za odpady. V čase prípravy rozpočtu na rok 2016 neboli vyjasnené finančné vzťahy s organizáciami zodpovednosti výrobcov (OZV), kedy sa predpokladalo, že príjem za odpad dosiahne mesto. V zmysle usmernení ministerstiev prijímateľom platieb od OZV je subjekt, ktorý reálne vykazuje náklady na separovanie odpadu a touto organizáciou je príspevková organizácia mesta Verejnoprospešné služby Stupava.
d) Ostatné príjmy z rozpočtovaných 8.196 EUR bol skutočný príjem 17.771 EUR, čo predstavuje plnenie na  216,83 %. Išlo o príjmy z poistných plnení, z výťažkov z lotérie, ostatné príjmy.  
e ) prijaté granty a transfery
Z rozpočtovaných grantov a transferov 1.516.803 EUR bol skutočný príjem vo výške 1.569.635  EUR, čo predstavuje 103,48 % plnenie. Mesto obdržalo nasledovné plnenia:
	Poskytovateľ dotácie
	Suma v EUR
	Účel

	ZŠ 
	480,00
	

	BSK Bratislava 
	3.000,00
	Podpora lokálnych produktov

	BSK  Bratislava
	20.000,00
	Revitalizácia malého parku 

	BSK  Bratislava
	4.500,00
	Vybavenie knižnice R. Mórica

	UPSVaR Malacky
	11.463,51
	Čerpanie príspevku podľa zákona č. 5/2004 § 50 písm. i  

	UPSVaR Malacky 
	23.085,05
	Čerpanie príspevku podľa zákona č. 5/2004 § 60 a § 50 písm. i

	Okresný úrad OŠ Bratislava 
	3.800,00
	Zakúpenie mat. do telocvične ZŠ

	Okresný úrad OŠ Bratislava
	23.979,00
	Financovanie MŠ deti od5 – 6 rokov

	Okr. úrad odbor školstva, Bratislava
	1.410.724,00
	Financovanie ZŠ – normatívne FP

	Okr. úrad odbor školstva, Bratislava
	26.542,00
	Financovanie ZŠ – normatívne FP

	Okr. úrad odbor školstva, Bratislava
	6.090,00
	Cestovné – nenor. FP

	MDVaRR SR, Bratislava 
	9.518,55
	Stavebný  poriadok  pren.výk.ŠS

	MV SR - OU Malacky, 
	10.716,21
	Matričná činnosť – pren.výk. ŠS

	UPSVaR, Malacky  
	1.500,00
	Strava deti v HMN

	UPSVaR, Malacky 
	199,20
	Školské potreby

	Okr. úrad, ŽP, Bratislava
	957,33
	Dotácia na ŽP – PV ŠS

	MDV a RR SR, Bratislava 
	442,15
	Dotácia na komunikácie PV ŠS

	MV SR sek. VS, Bratislava 
	3.581,75
	Dotácia na evidenciu obyvateľstva

	MV SR sek. VS, Bratislava 
	4.617,71
	Dotácia voľby 

	ÚP SV a R, Malacky
	282,24
	Dotácia na RP  

	UP SV a R, Malacky
	15,00
	Dotácia HMN

	Celkom 
	1.565.493,70
	


Granty a transfery boli účelovo učené a boli použité v súlade s ich účelom.

2. Kapitálové príjmy: 

	Schválený rozpočet na rok 2016 po poslednej zmene
	Skutočnosť k 31.12.2016
	% plnenia

	85.000,00
	94.679,00
	111,39


Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 85.000 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2016 v sume 94.679,00EUR, čo predstavuje  111,39 % plnenie. 

Príjem z predaja pozemkov a nehmotných aktív 

Z rozpočtovaných 35.000,00EUR bol skutočný príjem k 31.12.2016 v sume 44.679,00 EUR, čo predstavuje 127,65 % plnenie.

Granty a transfery

Z rozpočtovaných 50.000,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2016 v sume 50.000,00  EUR, čo predstavuje 100 % plnenie.

Prijaté granty a transfery

	Poskytovateľ dotácie
	Suma v EUR
	Účel

	ZIPP Bratislava- nástupca  STRABAK
	50.000,00
	Rozvoj dopravnej a sociálnej infraštruktúry


3. Príjmové finančné operácie: 

	Schválený rozpočet na rok 2016 po poslednej zmene
	Skutočnosť k 31.12.2016
	% plnenia

	1.078.862,00
	762.250,00
	70,65


Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií 1.078.862 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2016 v sume 762.250,00  EUR, čo predstavuje 70,65  % plnenie. 

V roku 2016 bol prijatý úver v sume  340.000,00 EUR, schválený mestským zastupiteľstvom dňa 4.2.2016  uznesením č. 19/2016  (Úverová zmluva č. 437/2016).

Uznesením  mestského zastupiteľstva č. 160/2016 zo dňa 27.10.2016 bolo schválené použitie rezervného fondu v sume 27.533,15 EUR. V skutočnosti bolo plnenie v sume 27.600,00. EUR. V roku 2016 boli použité:

· nevyčerpané prostriedky zo ŠR v sume 24.717 EUR v súlade so zákonom č.583/2004 Z. z..    
4. Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou:

Bežné príjmy 
	Schválený rozpočet na rok 2016 po poslednej zmene
	Skutočnosť k 31.12.2016
	% plnenia

	222.077,00
	222.077,00
	100,00


Z rozpočtovaných bežných príjmov rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou vo výške  222.077,00  EUR bol skutočný príjem k 31.12.2016 v sume 222.077,00  EUR, čo predstavuje  100,00 % plnenie. 

Bežné príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou, z toho:

Materská škola Marcheggská ul.                 19.040,00  €

Materská škola Janka Kráľa                        31.106,00  €

Materská škola  Ružová ul.                          27.836,00 € 

Materská škola Hviezdoslavova                     8.442,00 €

Základná umelecká škola                             42.495,00 €

Základná škola  kpt. J. Nálepku                   93.158,00 €        
Celkom                                                       222.077,00 € 

         
        
Kapitálové príjmy RO
	Schválený rozpočet na rok 2016 po poslednej zmene
	Skutočnosť k 31.12.2016
	% plnenia

	0
	                  0
	               0


3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2016 
Rozbor čerpania výdavkov je obsiahnutý vo forme, v akej bol schvaľovaný a tvorí prílohu Záverečného účtu na rok 2016.
	Schválený rozpočet na rok 2016 po poslednej zmene
	Skutočnosť k 31.12.2016
	% čerpania

	7.322.230,00
	7.145.545,00
	97,59


Z rozpočtovaných celkových výdavkov 7.322.230 EUR bolo evidované skutočné čerpanie k 31.12.2016 v sume 7.145.545,00   EUR, čo predstavuje  97,59 % čerpanie. 

1. Bežné výdavky 
	 Schválený rozpočet na rok 2016 po poslednej zmene
	Skutočnosť k 31.12.2016
	% čerpania

	6.216.850,00
	6.097.973,00
	98,08


Z rozpočtovaných bežných výdavkov 6.216.850,00 EUR bolo skutočne čerpané výdavky k 31.12.2016 v sume  6.097.973,00 EUR, čo predstavuje  98,09 % čerpanie. 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu. 

Rozbor významných položiek bežného rozpočtu: 

Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania

Z rozpočtovaných výdavkov 832.732,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2016 v sume  810.476,00 EUR, čo je 97,3 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov mesta, mestskej polície, matriky, Spoločného stavebného úradu, klubu dôchodcov, zdravotného strediska  (pracovníkov vykonávajúcich údržbu budovy).

Poistné a príspevok do poisťovní

Z rozpočtovaných výdavkov 303.050,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2016 v sume 297.815,00  EUR, čo je 98,3  % čerpanie. 
Tovary a služby

Z rozpočtovaných výdavkov 1.160.458,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2016 v sume  1.112.370,00 EUR, čo je 95,9  % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk  mesta, ako sú cestovné náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné za nájom a ostatné tovary a služby.

Bežné transfery

Z rozpočtovaných výdavkov 769.931,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2016 v sume 768.457,00  EUR, čo predstavuje 99,8 % čerpanie.

Splácanie úrokov a  ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými     finančnými výpomocami
Z rozpočtovaných výdavkov vo výške 13.903,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2016 v sume 9.686,00 EUR, čo predstavuje 69,7 % čerpanie. Nižšie čerpanie na položke bolo spôsobené neskorším prijatím návratných zdrojov financovania.
2. Kapitálové výdavky 

	Schválený rozpočet na rok 2016 po poslednej zmene
	Skutočnosť k 31.12.2016
	% čerpania

	1.024.470,00
	                974.472,00  
	               95,12


Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 1.024.470,00 EUR bolo skutočné čerpanie  k 31.12.2016 v sume 974.472,00  EUR, čo predstavuje 95,12 % čerpanie. 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek kapitálového rozpočtu je prílohou Záverečného účtu. 

Medzi významné položky kapitálového rozpočtu patrí: 

a) Prístavba MŠ  Janka Kráľa.

Z rozpočtovaných 300.000 EUR bolo k 31.12.2016 skutočné čerpanie v sume 281.661,00 .EUR, čo predstavuje 93,88  % čerpanie. 

b) Výstavba osemtriednej ZŠ – Modulová ZŠ 
Z rozpočtovaných 410.000 EUR bolo k 31.12.2016 skutočne vyčerpaných 406.495 EUR, čo predstavuje 99,14 % čerpanie. 

c)  Výstavba miniihriska 

Z rozpočtovaných 90.000 EUR bolo skutočne vyčerpaných k 31.12.2016  86.744 EUR, čo predstavuje 96, 8 čerpanie. 

3. Výdavkové finančné operácie 

	Schválený rozpočet na rok 2016 po poslednej zmene
	Skutočnosť k 31.12.2016
	% čerpania

	80.910,00
	                  73.100,00
	               90,35


Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií vo výške 89.910,00 EUR bola skutočne vyčerpaná čiastka  k 31.12.2016 v sume 73.100,00  EUR, čo predstavuje  90,35 % čerpanie. Výdavky boli vynaložené na splácanie istiny z prijatých úverov a z leasingu.
Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek v oblasti finančných operácií je prílohou Záverečného účtu. 

4. Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou:

 Bežné výdavky 
	Schválený rozpočet na rok 2016 po poslednej zmene
	Skutočnosť k 31.12.2016
	% čerpania

	3.136.776,00
	                  3.099.168,00
	               98,80


Z rozpočtovaných bežných výdavkov 3.136.776,00 EUR bolo skutočné čerpanie  k 31.12.2016 v sume 3.099.168,00 EUR, čo predstavuje  98,80 %  čerpanie. 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu. 

Bežné výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou, z toho :

Originálne  kompetencie

Materská škola Marcheggská ul.                 207.998 €

Materská škola Janka Kráľa                        333.976 €

Materská škola  Ružová ul.                         265.394 € 

Materská škola Hviezdoslavova                    93.398 €

Základná umelecká škola                            367.695 €

ZŠ  kpt. J. Nálepku  ŠKD                            230.961 €

ZŠ  kpt. J. Nálepku ŠJ                                 112.862 €

Celkom                                                     1.612.284 €
Prenesené  kompetencie 

Základná škola I. a II. stupeň                    1.486.884 €

SPOLU OK a PK                                     3.099.168 €

Kapitálové výdavky
	Schválený rozpočet na rok 2016 po poslednej zmene
	Skutočnosť k 31.12.2016
	% čerpania

	0
	                  0
	               0



4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2016
	Hospodárenie obce 
	Skutočnosť k 31.12.2016 v EUR


	
	

	Bežné  príjmy spolu
	6.754.020,19

	z toho : bežné príjmy obce 
	6.531.942,44

	             bežné príjmy RO
	222.077,75

	Bežné výdavky spolu
	6.097.973,22

	z toho : bežné výdavky  obce 
	2.998.804,54

	             bežné výdavky  RO
	3.099.168,68

	Bežný rozpočet
	656.046,97

	Kapitálové  príjmy spolu
	94.679,30

	z toho : kapitálové  príjmy obce 
	94..679,30

	             kapitálové  príjmy RO
	00,00

	Kapitálové  výdavky spolu
	974.472,21

	z toho : kapitálové  výdavky  obce 
	974.472,21

	             kapitálové  výdavky  RO
	0,00

	Kapitálový rozpočet 
	-879.792,91

	Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu
	-223.745,94

	Vylúčenie z prebytku 
	88.300,00

	Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu
	-312.045,94

	Príjmové finančné operácie 
	761.576,11

	Výdavkové finančné operácie
	73.100,36

	Rozdiel finančných operácií
	688.475,75

	Príjmy spolu  
	7.610.275,60

	VÝDAVKY SPOLU
	7.145.546,00

	Hospodárenie obce 
	464.729,81

	Vylúčenie z prebytku
	88.300,00

	Upravené hospodárenie obce
	376.429,81


Schodok rozpočtu v sume 223.745,94 EUR zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, upravený o nevyčerpané prostriedky zo ŠR a podľa osobitných predpisov v sume 88.300,00 EUR, bol v rozpočtovom roku 2016 vysporiadaný:

· z finančných operácií 
 312.045,94 EUR

Schodok rozpočtu zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa upravuje - zvyšuje o:
a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v predchádzajúcom  rozpočtovom roku v sume 37.300,00 EUR, a to na: 

· prenesený výkon v oblasti školstva v sume 37.300,00. EUR

b) nevyčerpané prostriedky z účelovo určených darov podľa ustanovenia § 5 ods. 3 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov v sume 50.000,00 EUR a od fyzickej osoby 1.000,00 €,
ktoré je možné použiť v nasledujúcom rozpočtovom roku v súlade s ustanovením § 8 odsek 4 a 5 zákona č.523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. 

Zostatok  finančných operácií v sume  688.475,75 EUR bol  použitý na:

· vysporiadanie schodku bežného a kapitálového rozpočtu v sume 312.045,94 EUR (223.745,94 +  88.300,- nevyčerpané finančné prostriedky).

Zostatok finančných operácií podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov v sume  376.429,81  EUR navrhujeme použiť na:

· tvorbu rezervného fondu
376.429,81 . EUR 

Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2016 vo výške 376.429,81    EUR. 

5. Tvorba a použitie prostriedkov fondov
Rezervný fond

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo.

	Fond rezervný
	Suma v EUR

	ZS k 1.1.2016 
	344.145,52      

	Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý 

                  rozpočtový rok 2015, uzn. č. 59/2016
                  zo dňa 12.5.2016 
	42.025,91 

	                - z rozdielu medzi výnosmi a nákladmi 

                  z podnikateľskej činnosti po zdanení 
	0

	                - z finančných operácií
	0

	Úbytky    - použitie rezervného fondu:

                  - uznesenie č. 160 zo dňa 27.1.2016      
                    bod.5      

 
	27.533,15

	               - krytie schodku rozpočtu
	

	               - ostatné úbytky 
	

	KZ k 31.12.2016
	358.638,28      


Sociálny fond

Mesto vytvára sociálny fond v zmysle zákona č.152/1994 Z.z. v z.n.p.. Tvorbu a použitie sociálneho fondu upravuje vnútorný predpis  o čerpaní a použití sociálneho fondu.
	Sociálny fond
	Suma v EUR

	ZS k 1.1.2016
	4.207,85

	Prírastky - povinný prídel                    
	7.511,54

	               - ostatné prírastky
	

	Úbytky   - závodné stravovanie                    
	2.858,44

	               - regeneráciu PS, dopravu              
	6.756,65

	               - dopravné                          
	

	               - ostatné úbytky                                               
	1.609,76

	KZ k 31.12.2016
	494,54


6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2016 

A K T Í V A 
	Názov  
	ZS  k  1.1.2016  v EUR
	KZ  k  31.12.2016 v EUR

	Majetok spolu
	
	

	Neobežný majetok spolu
	30.963.338,70
	31.403.644,28

	z toho:
	
	

	Dlhodobý nehmotný majetok
	         3.465,00
	       12.516,76

	Dlhodobý hmotný majetok
	27.708.603,58
	28.133.218,62

	Dlhodobý finančný majetok
	3.251.270,12
	  3.257.908,90

	Obežný majetok spolu
	3.301.497,01
	  3.226.856,53

	z toho:
	
	

	Zásoby
	  
	

	Zúčtovanie medzi subjektami VS
	2.290.400,24
	2.215.378,38

	Dlhodobé pohľadávky
	   226.445,35
	  188.034,10

	Krátkodobé pohľadávky 
	
	

	Finančné účty 
	  784.651,42
	  823.444,05

	Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.
	
	

	Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.
	
	

	Časové rozlíšenie 
	        8.259,06
	      8.387,22


P A S Í V A 

	Názov
	ZS  k  1.1.2016 v EUR
	KZ  k  31.12.2016 v EUR

	Vlastné imanie a záväzky spolu
	34.273.094,77
	34.638.888,03

	Vlastné imanie 
	16.241.456,00
	16.636.291,40

	z toho:
	
	

	Oceňovacie rozdiely 
	
	

	Fondy
	
	

	Výsledok hospodárenia 
	16.241.456,00
	16.636.291,40

	Záväzky
	  1.435.411,37
	  1.413.840,60

	z toho:
	
	

	Rezervy 
	          8.700,00
	            700,00

	Zúčtovanie medzi subjektami VS
	     394.716,82
	        37.300,00

	Dlhodobé záväzky
	         4.207,85
	            494,54

	Krátkodobé záväzky
	    132.530,70
	     200.421,60

	Bankové úvery a výpomoci
	    895.256,00
	 1.174.924,46

	Časové rozlíšenie
	           16.596.227,40
	           16.588.756,03


7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2016
	Stav záväzkov k 31.12.2016
	
	
	

	Druh záväzku
	Záväzky celkom k 31.12.2016 v EUR
	z toho v  lehote splatnosti 
	z toho  po lehote splatnosti

	Druh záväzkov voči: 
	
	
	Zádržné 

	· Dodávateľom 
	41.473,82
	30.596,64
	10.877,18

	· zamestnancom
	46.288,07
	45.793,53
	494,54

	· poisťovniam 
	34.869,48
	34.869,48
	

	· daňovému úradu
	8.317,13
	8.317,13
	

	· štátnemu rozpočtu
	37.300,00
	37.300,00
	

	· bankám
	1.174.924,46
	1.174.924,46
	

	· rezervy
	700,00
	700,00
	

	· ostatné záväzky
	69.967,64
	69.967,64
	

	Záväzky spolu k 31.12.2016
	1.413.840,60
	1.402.468,88
	11.371,72


Stav úverov k 31.12.2016 
	Veriteľ 
	Účel
	Výška poskytnutého úveru
	Ročná splátka istiny 

za rok 2017
	Ročná splátka úrokov 

za rok 2017
	Zostatok úveru (istiny) k 31.12.2016
	Rok
splatnosti


	VUB Bratislava
	Investičná  výstavba
	1.174.924,46
	133.920,00
	15.809,00
	1.174.924,46
	r. 2027


Mesto uzatvorilo v roku 2016 Zmluvu o úvere na financovanie kapitálových výdavkov - výstavbu modulovej základnej školy, rozšírenie kapacity materskej školy, výstavbu multifunkčného ihriska. Úver je dlhodobý s dobou splatnosti do r. 2027, splátky istiny a úrokov sú mesačné.  V roku  2016   boli  úverové splátky  od 1.76. 2016  na pol roku zastavené.
Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:  
Mesto v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie svojich úloh prijať návratné zdroje financovania, len ak:

a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka a

b) suma ročných splátok návratných zdrojov financovania vrátane úhrady výnosov neprekročí 25% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka. 
Skutočné bežné príjmy obce a  rozpočtových organizácií v jej zriaďovateľskej pôsobnosti v roku 2015: 

· bežné príjmy rozpočtované, vykázané v I. časti výkazu FIN 1-12           5.761.527,57 EUR
· bežné príjmy nerozpočtované, vykázané v III. časti výkazu FIN 1-12 
       228.304,72 EUR     
                       

SPOLU                                                                                                          5.989.832,29 EUR

· z toho 60 %                                                                                           3.593.899,20 EUR
· z toho 25 % 
    1.497.458,00 EUR
Celková suma dlhu obce k 31.12.2016:
· zostatok istiny z bankových úverov                                                           1.174.924,46  EUR 
SPOLU celková suma dlhu obce                                                                 1.174.924,46  EUR     
Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z. z. bola splnená. 
8. Údaje o hospodárení príspevkových organizácií 

Mesto je zriaďovateľom príspevkových organizácií: 
Mestské kultúrne a informačné centrum :  

Celkové náklady



   344.289,97  EUR
Celkové výnosy



   307.717,85  EUR
Hospodársky výsledok - strata

-   36.572,12   EUR
Strata príspevkovej organizácie za rok 2016 bude uhradená z prebytku hospodárenia dosiahnuté v nasledujúcich obdobiach.

Verejnoprospešné služby Stupava   

Celkové náklady



  611.901,58   EUR
Celkové výnosy



  685.894,33   EUR
Hospodársky výsledok - zisk

    73.992,75   EUR
9. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám - podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z.
Mesto v roku 2016 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 3/2015 o dotáciách, právnickým osobám, fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  na všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel. 

	Žiadateľ dotácie

Účelové určenie dotácie : uviesť 

- bežné výdavky na .....
- kapitálové výdavky na  ....
- 1 -
	Suma poskytnutých finančných prostriedkov

- 2 -
	Suma skutočne použitých finančných prostriedkov

- 3 -
	Rozdiel

(stĺ.2 - stĺ.3 )

- 4 -

	Slovenský červený kríž  skupina I. 
	500,00
	500,00
	0

	Slovenský zväz drobnochovateľov
	150,00
	150,00
	0

	Dobrovoľný hasičský zbor
	2.000,00
	2.000,00
	0

	Slovenský Červený kríž skupina II .
	500,00
	500,00
	0

	Priatelia stolného tenisu 
	400,00
	400,00
	0

	Klub slov. turistov Tatran Stupava
	400,00
	400,00
	0

	Slovenský zväz protifašistický bojovníkov
	400,00
	400,00
	0

	Nevädza 
	1.700,00
	1.700,00
	0

	Slovenský zväz záhradkárov 
	1.600,00
	1.600,00
	0

	Slovenský zväz včelárov
	700,00
	700,00
	0

	OZ Rodičovské združenie pri MŠ Ružová 
	500,00
	500,00
	0

	POUR ART 
	2.000,00
	2.000,00
	0

	Jednota dôchodcov Slovenska
	500,00
	500,00
	0

	OZ pri MŠ Marcheggská
	500,00
	500,00
	0

	Asociácia klasických gitaristov
	200,00
	200,00
	0

	HC Tatran Stupava 
	4.000,00
	4.000,00
	0

	Pohodka 
	1.600,00
	1.600,00
	0

	Mástsky potravin. spolok  v Stupave 
	1.000,00
	1.000,00
	0

	URSUS 
	500,00
	500,00
	0

	Tanečná skupina DEVIL“S
	300,00
	300,00
	0

	Cyklistický klub  Stupava 
	500,00
	500,00
	0

	Cyklistický klub  Stupava
	500,00
	500,00
	0

	Stupavjánek 
	550,00
	550,00
	0

	SPOLU
	21.000,00
	21.000,00
	0


K 31.12.2016 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN č.3/2015, ktorým sa určuje  postup  pri  poskytovaní dotácií  z rozpočtu mesta Stupava .

10. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti
Mesto Stupava v roku 2016 nevykonávalo žiadnu podnikateľskú činnosť.

11. Finančné usporiadanie vzťahov voči 

a) zriadeným a založeným právnickým osobám

b) štátnemu rozpočtu

c) štátnym fondom

d) rozpočtom iných obcí

e) rozpočtom VÚC

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má mesto  finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, ktorým poskytlo finančné prostriedky zo svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC.

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám
Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám:

· prostriedky zriaďovateľa, vlastné prostriedky RO
	Rozpočtová organizácia
	Suma poskytnutých finančných prostriedkov

- 2 -
	Suma skutočne použitých finančných prostriedkov

- 3 -
	Rozdiel

(stĺ.2 - stĺ.3 )

- 4 -

	MŠ Marcheggská  
	208.063,31
	207.998,76
	64,55

	MŠ Janka Kráľa
	334.055,63
	333.975,52
	80,11

	MŠ Ružová 
	265.427,72
	265.393,80
	33,92

	MŠ Hviezdoslavova ul. 
	93.503,53
	93.397,46
	106,07

	Základná umelecká škola 
	367.750,48
	367.695,81
	54,67

	Základná škola  Stupava
	1.868.071,59
	1.830.707,33
	37.364,26

	Celkom 
	3.136.872,56
	3.099.168,68
	37.703,58


· prostriedky od ostatných subjektov verejnej správy napr. zo ŠR

	Rozpočtová organizácia
	Suma poskytnutých finančných prostriedkov

- 2 -
	Suma skutočne použitých finančných prostriedkov

- 3 -
	Rozdiel

(stĺ.2 - stĺ.3 )

- 4 -

	
	
	
	


Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. príspevkovým organizáciám:

· prostriedky zriaďovateľa 

	Príspevková organizácia
	Suma poskytnutých finančných prostriedkov

- 2 -
	Suma skutočne použitých finančných prostriedkov

- 3 -
	Rozdiel

(stĺ.2 - stĺ.3 )

- 4 -

	Mestské kultúrne a informačné centrum
	216.572,00
	216.572,00
	0

	Verejnoprospešné služby Stupava
	534.290,00
	534.290,00
	0


· prostriedky od ostatných subjektov verejnej správy napr. zo ŠR

	Príspevková organizácia
	Suma poskytnutých finančných prostriedkov

- 2 -
	Suma skutočne použitých finančných prostriedkov

- 3 -
	Rozdiel

(stĺ.2 - stĺ.3 )

- 4 -

	
	
	
	

	
	
	
	


· prostriedky vlastné

	Príspevková organizácia
	Vlastné finančné prostriedky

- 2 -
	Suma skutočne použitých finančných prostriedkov

- 3 -
	Rozdiel

(stĺ.2 - stĺ.3 )

- 4 -

	
	
	
	


Finančné usporiadanie voči založeným právnickým osobám:
	Právnická osoba
	Suma poskytnutých finančných prostriedkov

- 2 -
	Suma skutočne použitých finančných prostriedkov

- 3 -
	Rozdiel

(stĺ.2 - stĺ.3 )

- 4 -

	VaK a TS s.r.o. 
	0
	0
	0


b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu:,
	Poskytovateľ 
        - 1 -
	Účelové určenie grantu, transferu uviesť : školstvo, matrika, .... 

- bežné výdavky

- kapitálové výdavky

- 2 -
	Suma  poskytnutých

finančných prostriedkov 
- 3 -
	Suma skutočne použitých finančných prostriedkov  
- 4 -
	Rozdiel

(stĺ.3 - stĺ.4 )

- 5 -

	OU OŠ
	Normatívne FP školstvo 
	1.452.804,00
	1.439.684,00
	37.300,00

	
	Zostatok za  r.  2015
	24.180,00
	
	

	OU OŠ 
	Cestové žiakov 
	6.090,00
	6.626,82
	0

	OU OŠ 
	Cestovné žiakov z roku 2015
	536.82
	
	

	OU OŠ 
	Vzdelávacie poukazy
	26.542,00
	26.542,00
	0

	OU OŠ 
	Dotácia  8 triedna ZŠ modulová
	250.000,00
	250.000,00
	

	UPSVaR
	Dotácia na rodinné prídavky
	282,24
	282,24
	0

	MŠSR 
	Dotácia na rozšírenie kapacity MŠ
	80.000,00
	80.000,00
	0

	OU OŠ 
	Dotácia vybav. telocvične 
	3.800,00
	3.800,00
	0

	UP SV a R  
	Dotácie strava, HMN a iné 
	1.714,20
	1.714,20
	0

	MV SR 
	Dotácia na matričnú činnosť 
	10.716,21
	10.716,21
	0

	MD a RR 
	Dotácia na činnosť stavebného úradu 
	9.518,55
	9.518,55
	0

	OZ ŽP 
	Dotácia na  ŽP  
	957,33
	957,33
	0

	MD a RR
	Dotácia PV komunikácie a doprava 
	442,15
	442,15
	0

	MV SR
	Dotácia na evidenciu 
	3.581,75
	3.581,75
	0

	MV SR 
	Voľby
	4.617,71
	4.617,71
	0

	UPSV a R 
	Kamerový systém 
	23.085,05
	23.085,05
	0

	UPSV a R 
	Dotácia na mzdy
	11.463,51
	11.463,51
	0

	UV SR 
	Dotácia na miniihrisko
	40.000,00
	40.000,00
	0

	OU OŠ 
	Dotácia na deti 5 – 6 ročné  pre MŠ 
	23.979,00
	23.979,00
	0

	DPO  SR
	Dotácia DHZ
	2.000,00
	2.000,00
	0

	
	
	1.976.310,52
	1.939.010,52
	37.300,00


c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom

Obec neuzatvorila v roku 2016 žiadnu zmluvu so štátnymi fondmi. 

d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí 

	Obec 
	Suma poskytnutých finančných prostriedkov

- 2 -
	Suma skutočne použitých finančných prostriedkov  

- 3 -
	Rozdiel

(stĺ.2 - stĺ.3 )

- 4 -

	
	
	
	


e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC

	VÚC 
	Suma poskytnutých finančných prostriedkov

- 2 -
	Suma skutočne použitých finančných prostriedkov  

- 3 -  
	Rozdiel

(stĺ.2 - stĺ.3 )

- 4 -

	Bratislavský samosprávny kraj
	23.000,00
	23.000,00
	0

	Bratislavský samosprávny kraj 
	4.500,00
	4.500,00
	0

	Celkom 
	27.500,00
	27.500,00
	0


	VÚC 
	Suma prijatých finančných prostriedkov

- 2 -
	Suma skutočne použitých finančných prostriedkov  

- 3 -  
	Rozdiel

(stĺ.2 - stĺ.3 )

- 4 -

	
	
	
	

	
	
	
	


12. Hodnotenie plnenia programov obce - Hodnotiaca správa k plneniu programového rozpočtu        
Príloha č.1 Záverečného účtu.
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